
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., л.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail: kancelfa, volganet.ru

L i Utcт Т  №C'/- zc/_(//,'

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле 
в Волгоградской области”.

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похо­
ронном деле в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. 
№ 1436-ОД "О погребении и похоронном деле 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 03 апреля 
2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго­
градской области от 03 апреля 2007 г, № 1436-ОД 
"О погребении и похоронном деле в Волгоградской 
области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении 
и похоронном деле в Волгоградской области" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз. --------- ------------- —

Вол/ оград с кая ооллстнля Д\ ма

1 о июн гт



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении 
и похоронном деле в Волгоградской области" (второе 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго­
градской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД 
"О погребении и похоронном деле в Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Наумова Мария Игнатьевна
30- 81-12



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 3 апреля 2007 г. № 1436-ОД 

мО погребении и похоронном деле в Волгоградской области "

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 3 
апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 3 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О 

погребении и похоронном деле в Волгоградской области* 1 2’

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 3 апреля 2007 г. № 1436-ОД 
"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области”,

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области
« » 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

/ 6 1 & £ Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле

в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 03 апреля
2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской 
области" (в редакции от 02 ноября 2007 г. № 1542-ОД, от 30 апреля
2008 г. № 1674-ОД, от 29 июня 2009 г. № 1906-ОД, от 03 февраля 2010 г. 
№ 1992-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 30 марта 2011 г. 
№ 2166-ОД, от 22 февраля 2013 г. № 20-ОД, от 11 апреля 2016 г. 20-ОД, 
от 05 апреля 2018 г. № 33-ОД) следующие изменения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. За счет средств областного бюджета в соответствии с законом 

Волгоградской области об областном бюджете центром социальной 
защиты населения по последнему месту жительства умершего (при 
отсутствии места жительства -  по месту государственной регистрации 
смерти) выплачивается социальное пособие на погребение лицам, взявшим 
на себя обязанность осуществить погребение умершего, в случаях:

если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 
день смерти и не являлся пенсионером;

рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности. 
Социальное пособие на погребение выплачивается в размере, равном 

стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, указанному в пункте 1 статьи 7 настоящего Закона, 
но не превышающем 8467 рублей, с последующей индексацией один раз в 
год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских 
цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, 
определенным Правительством Российской Федерации.";



2
в абзаце первом пункта 3 слова "4000 рублей, с последующей 

индексацией" заменить словами "8467 рублей, с последующей 
индексацией,".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной
защиты населения Волгоградской области
« » 2024 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
мО внесении изменений в статью 4 Закон Волгоградской 

области от 03 апреля 2007 г, № 1436-ОД "О погребении и похоронном
деле в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД 
"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" (далее 
соответственно -  проект закона, Закон № 1436-ОД) разработан комитетом 
социальной защиты населения Волгоградской области.

Федеральным законом от 25 декабря 2023 г. № 635-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закон Российской 
Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее -  
Федеральный закон № 635-ФЗ), вступающим в силу с 01 января 2025 года 
внесены изменения в Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле" (далее -  Федеральный закон № 8-ФЗ).

Согласно пункту 2 статьи 10 Федерального закона
№ 8-ФЗ (в редакции Федерального закона № 635-ФЗ) выплата
социального пособия на погребение за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации в случаях, определенных указанным Федеральным 
законом, осуществляется органом социальной защиты населения по 
последнему месту жительства умершего (при отсутствии места жительства 
- по месту государственной регистрации смерти).

Кроме того, в статьях 9 и 10 Федерального закона № 8-ФЗ (в 
редакции Федерального закона № 635-ФЗ) размер возмещения
специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, и размер социального пособия на погребение указаны с 
учетом проведенной индексации.

Проектом закона на основании вышеуказанных положений 
федерального законодательства предлагается скорректировать статью 4 
Закона № 1436-ОД, а именно дополнить положениями, согласно которым 
выплата социального пособия на погребение за счет средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации в случаях, определенных указанным 
Федеральным законом, осуществляется центром социальной защиты 
населения по последнему месту жительства умершего (при отсутствии 
места жительства - по месту государственной регистрации смерти), и 
указать размер возмещения специализированной службе по вопросам 
похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, и размер социального 
пособия на погребение с учетом произведенной индексации.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со



статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации представительной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председателя комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. 

№ 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской
области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. 
№ 1436-ОД мО погребении и похоронном деле в Волгоградской области" 
не потребует дополнительных затрат бюджетных средств.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 

области "О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД мО погребении и похоронном

деле в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. 
№ 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" 
потребует внесение изменений в постановление Администрации 
Волгоградской области от 22 августа 2016 г. № 472-п "Об утверждении 
Порядка предоставления социального пособия на погребение и Порядка 
предоставления и выплаты единовременной материальной помощи на 
погребение", постановление Администрации Волгоградской области 
от 28 мая 2018 г. № 234-п "Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий на возмещение специализированным службам по вопросам 
похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению" и приказ Управления 
социальной защиты населения Администрации Волгоградской области 
от 8 октября 2009 г. № 506 "Об утверждении административных регламентов 
предоставления государственных услуг".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области


